
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 1290 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

extraordinară, pe data de 29 iulie 2011, orele 11
00

, care va avea loc la sediul 

Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

I .      Diverse. 

 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Execuția bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba 

Iulia pe trimestrul II al anului 2011. 

2. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2011   

3. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

4. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru activităţi culturale 

5. Delegarea gestiunii Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân 

6. Delegarea gestiunii Serviciului public de salubrizare, amenajare şi 

întreţinere zone verzi 

7. Modificarea şi completarea „Inventarului – bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Alba Iulia” 

8. Demolarea centralei termice CT 29 din domeniul privat al municipiului 

Alba Iulia  

9. Încheierea unui protocol de colaborare cu Centrul Cultural Italian 

„Giovanni Morando Visconti” 

10. Prelungirea contractului nr. 3835/2001 încheiat între Consiliul local şi 

Societatea de Transport Public  

11. Plata cotizaţiei Consiliului local al municipiului Alba Iulia către AIDA – 

Transport Local pe anul 2011 

12. Însuşirea Planului de Acţiune pentru Energie Durabilă 

13. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ). 
 Art.1 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “REGLEMENTARE ZONA DE LOCUINTE 
INDIVIDUALE SI REALIZARE ACCES - MODIFICARE PUZ ALBA IULIA – MICESTI, ALBA 



IULIA, STR.NAZARETH ILLIT solicitant PACURAR IOAN, CIUGUDEAN TRAIAN”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 
REALIZARE DRUM ACCES, ALBA IULIA, STR.FANTANELE, ZONA DINAMITA, 
STR.FANTANELE, FN solicitant LAPADUS ADRIAN, ADAM MIHAI, MARGINEAN ANA”. 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN IN VEDEREA 
CONSTRUIRII DE LOCUINTE FAMILIALE, ALBA IULIA, MICESTI, ZONA PRIMPRETOR, 
STR. FAGARAS solicitant BENDEA VALENTIN, BENDEA MARIA, GUSTERITAN 
GHEORGHE, GUSTERITAN ELENA”. 

 Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIREA CELEI DE-A DOUA 
LOCUINTE UNIFAMILIALA PE PARCELA, ALBA IULIA, MICESTI, STR.ZLATNEI, NR.33 
solicitant BEGHI VICTORIA”. 

Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTE INSIRUITE, 
ALBA IULIA, str. Calea Motilor, FN solicitant CUCUI ALIN FLORIN, CUCUI CLADONIA, 
BOCA MARIN AUGUSTIN, BOCA JANINA”. 

 Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE BISERICA DIN LEMN ( 
CAPELA), CHIOSC COMERCIAL SI ALIMENTATIE PUBLICA - TIP FAST FOOD, 
AMPLASARE BUST „ CAROL DAVILA” SI REALIZARE ACCES DIN STR. FANTANELE - 
SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA ALBA, ALBA IULIA, b-dul. Revolutiei 1989, nr 23, 
solicitant CONSILIUL JUDETEAN ALBA pentru SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA 
ALBA”. 

 Art.7: : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE  LOCUINŢA UNIFAMILIALA, 
ALBA IULIA, BARABANT, ALEE DIN STR. TURNATORIEI, NR.80 solicitant FARA MIHAI”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA COASTA CURATA solicitant 
SANDOR GEORGETA, HANCHES EUGENIA”. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE, 
ALBA IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, NR.45 solicitant CHIRILA ADRIAN SI ROSU 
AGAFTIA”. 

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “MODIFICARE PUZ APROBAT PRIN HCL 
68/2008 PRIN REPOZITIONARE STRADA, ALBA IULIA – PARTOS, STR. ION GHICA, 
solicitant POPA POMPILITA, STOIA LAURENTIA POMPILITA, DETESAN IOAN, JILINSCHI 
EMANUEL, MACARIE MARTA”.  

 

14. Aprobarea unui act adiţional la contractul cu nr. 21841/2007 încheiat între 

Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Utilaj Transport SA 

15. Vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

extravilan Oarda „Fundoaie”, înscris în CF nr. 80209 cu nr. top vechi 518/2 

16. Asocierea dintre Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Asociaţia 

Non - Guvernamentala Maria Beatrice în vederea realizării unui centru socio-

medical pentru persoane cu dizabilităţi (copii şi adulti cu dizabilităţi şi familiile 

lor) 

17. Asocierea dintre Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Asociaţia 

Filantropia Ortodoxă în vederea colaborării în cadul Centrului de Resurse Dinamys 

pentru amenajarea unui spaţiu Outdoor în zona Mamut 

18.  Vânzarea prin licitaţie publică a unui teren situat pe strada Bucureşti 

19. Vânzarea prin negociere directă a unui teren situat în Alba Iulia, str. 

Iaşilor, FN 

20. Asocierea dintre Consiliul local şi Întreprinderea Individuală Puşcaş Ioan 

în vederea amenajării unei baze sportive în incinta Şcolii Generale Vasile Goldiş, 

Alba Iulia  

21. Vânzarea directă către SC Matin Maier SRL a unui teren situat în Alba 



Iulia strada Călăraşi, nr. 15 

22. Concesionarea directă către SC Occident 2000 a unor suprafeţe de teren 

situat în Alba Iulia, strada Ion Alexandru, FN 

23. Atribuie în proprietate terenul aferent caselor particulare. 

24. Atribuie în proprietate terenul aferent apartamantelor în cota indiviză 

deţinută din construcţii solicitanţilor proprietari de apartamente. 

25. Parcelarea şi înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia 

asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, B-dul Revoluţiei, nr. 1D 

26. Rectificarea suprafeţei unui imobil (teren) proprietatea municipiului Alba 

Iulia situat în str. Petru Dobra, nr. 2 

27. Expertiză tehnică efectuată în Dosar nr. 5167/176/2011, aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

28. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Patriarh Simion 

Cristea 

29. Îndreptarea erorii materiale înscrise în Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia nr. 88/2011 

     

    

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna august 2011. 

 

 

Alba Iulia, 25 iulie  2011   

 

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         p.Secretar, 

                 Georgeta Rânghet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MP/2 ex          F – 14 – 03    

 
 


